
DIÁRIO
OFICIAL

D O  P O D E R  L E G I S L A T I V O
D O  M U N I C Í P I O  D E

E X T R E M A

10/02/2026 - ANO VII - EDIÇÃO  1374

ANO VII - EDIÇÃO 1374                         DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

1



Portaria Nº 19/2026 
De 10 de fevereiro de 2026 

Dispõe sobre a terceira Revisão do Plano 

Anual de Contratações 2026. 

Considerando as disposições normativas constantes da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 

2021; 

​ Considerando que o Plano Anual de Contratações/2026 da Câmara Municipal de 

Extrema foi devidamente publicado e nele consta expressamente possibilidade de 

modificações/adequações durante o exercício de 2026; 

​ Considerando que após publicação do Plano, a Administração da Câmara 

identificou a necessidade de inclusão de itens não previstos; 

O Presidente da Câmara Municipal de Extrema, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

​ Art. 1º Fica aprovada a terceira revisão do Plano Anual de Contratações para o 

exercício de 2026. E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 9

Y
JW

N
-N

Y
X

F
J-

U
Y

P
9L

-Q
S

JP
G

-Q
X

LU
U

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

2



​ Art. 2º Ficam incluídos os itens abaixo descritos, que passarão a integrar o Plano 

Anual de Contratações 2026 da Câmara Municipal de Extrema: 

Seq. Item Quant. Unidade 

Valor Unitário 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

462 IPTU - espaço "TV Câmara" 1 Serviço 2.000,00 2.000,00 

463 Material de Escritório - Fita Adesiva 

Transparente. Medida aproximada: 

12mm x 30m. 

12 Unidades 2,60 31,20 

464 Material de Manutenção - Fita 

zebrada de demarcação/ 

sinalização amarela e preta, com 

adesivo. 

Tamanho aproximado: 48mm x 

30m. 

6 Unidades 28,16 168,96 

465 Material de Manutenção - Fita 

zebrada de demarcação/ 

sinalização, amarela e preta, sem 

adesivo. 

Tamanho aproximado: 70mm X 200 

metros. 

12 Unidades 20,00 240,00 

466 Material de Escritório - Pasta 

catálogo com 50 envelopes, A4, 

capa dura, cor: preta. 

Dimensões aproximadas: 230mm x 

310mm 

12 Unidades 2,60 31,20 

467 Material de Escritório - Caixa de 

grampo galvanizado 106/08mm 

com 2.500 unidades 

24 Caixas 2,60 62,40 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 9

Y
JW

N
-N

Y
X

F
J-

U
Y

P
9L

-Q
S

JP
G

-Q
X

LU
U

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

3



468 Material Escritório - Rolo de fitilho. 

Tamanho aproximado: 5mm x 50m. 

Cores diversas 

30 Rolos 2,64 79,20 

469 Material Escritório - Bexiga de látex 

lisa nº 8, azul - Pacote com 50 

unidades. Cores diversas 

60 Pacotes 10,44 626,40 

470 Material Escritório - Bexiga lisa nº 9, 

metalizada - Pacote com 25 

unidades. Cores diversas 

48 Pacotes 25,00 1.200,00 

471 Material Escritório - Pistola para 

cola quente grossa, bivolt, 60w para 

bastão de 611mm 

4 Peças 41,95 167,80 

472 Material Escritório - Bastão de cola 

quente grosso 

Tamanho aproximado: 11mm x 

300mm – Pacote com 500g 

6 Pacotes 34,35 206,10 

473 Material Escritório - Saco plástico 

transparente embalagem para 

presente - Pacotes com 50 

unidades. 

Medidas aproximadas: 20cm x 

29cm. 

6 Pacotes 34,35 206,10 

474 Material Escritório - Saquinhos tule 

organza branco para lembrancinha 

c/ fita de cetim - Pacotes com 100 

unidades. 

Tamanho aproximado: 10cm x15cm 

2 Pacotes 52,75 105,50 

475 Material de Manutenção - 

Adaptador de tomada 

36 Unidades 7,99 287,64 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 9

Y
JW

N
-N

Y
X

F
J-

U
Y

P
9L

-Q
S

JP
G

-Q
X

LU
U

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

4



476 Material Escritório - Organizador de 

chaves “chaveiro”, cores sortidas – 

caixa com 20 unidades 

3 Caixas 7,99 23,97 

477 Material Escritório - Sacola de papel 

kraft com alça. 

400 Unidades 2,46 984,00 

478 Banqueta plástica dobrável, preta 

Altura 22cm. Suporta 150kg 

4 Peças 65,92 263,68 

479 Material Escritório - Estojo escolar 

em tecido liso, cores sortidas. 

Dimensão mínima 20cm. 

150 Unidades 12,90 1.935,00 

480 Material Escritório - Sacola de 

algodão cru - bolsa ecológica, cor: 

bege. 

Tamanho aproximado: 22cm x 

33cm 

100 Unidades 10,18 1.018,00 

481 Material Escritório - Papel de seda, 

cores sortidas. Pacote com 100 

unidades. 

Tamanho aproximado: 60cm x 

48cm. 

2 Pacotes 29,90 59,80 

482 Material Escritório - Etiqueta 

adesiva para codificação em 

formato de estrela, cor: prata. 

Pacote com 100 unidades. 

Tamanho aproximado: 18,79mm 

2 Pacotes 6,42 12,84 

483 Material Escritório - Papel Sulfite A4 

75g, cores diversas. Pacote com 

100 unidades. 

Tamanho aproximado: 210mm x 

297mm. 

8 Pacotes 9,18 73,44 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 9

Y
JW

N
-N

Y
X

F
J-

U
Y

P
9L

-Q
S

JP
G

-Q
X

LU
U

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

5



484 Material de Manutenção - 

Abraçadeira em nylon 

Tamanho aproximado: 200mm x 

4,6mm, cor: branca – pacote com 

100 unidades 

8 Pacotes 9,18 73,44 

485 Material Escritório - Blocos de 

rascunho com 100 folhas cada. 

Tamanho aproximado: 74mm x 

118mm 

200 Blocos 3,60 720,00 

Art. 3º Justificam-se as inclusões dos itens acima mencionados em virtude da 

identificação de novas demandas e necessidades emergentes após o fechamento anterior 

e visam atender ao interesse público de maneira eficaz e eficiente. 

Art. 4º As alterações mencionadas nesta portaria serão publicadas no diário oficial 

do Legislativo e mantidas à disposição em sítio eletrônico oficial da Câmara Municipal de 

Extrema, conforme regramento do artigo 12, §1º da Lei nº 14.133/2021. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 9

Y
JW

N
-N

Y
X

F
J-

U
Y

P
9L

-Q
S

JP
G

-Q
X

LU
U

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

6



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 440 Protocolo Data: 10/02/2026
Documento Nº: 19/2026 Processo Nº:  SN

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 10/02/2026 às 10:54

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

9YJWN-NYXFJ-UYP9L-QSJPG-QXLUU

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 10/02/2026 11:14 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

7

http://www.tcpdf.org


Portaria Nº 20/2026 
De 10 de fevereiro de 2026 

Convoca reunião extraordinária e dá outras 

providências. 

O Presidente da Câmara Municipal de Extrema, Estado de Minas Gerais, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXIV do art. 44 do Regimento Interno,  

RESOLVE:  

Art. 1º Convocar a 2ª Reunião Extraordinária da Câmara Municipal de Extrema, a 
realizar-se no dia 12 de fevereiro de 2026, às 09h00, no Plenário desta Casa de Leis, 
para discussão e votação da seguinte proposição:  

I - Projeto de Lei Nº 4474/2026 - “Autoriza o pagamento de premiação cultural aos artistas 
contemplados no Edital “Ponta Pé”, e dá outras providências.” (Autoria: Fabricio Sanchez 
Bergamin). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: Y

L5
W

H
-H

X
W

9V
-R

S
V

Y
6-

J5
M

U
M

-K
6I

Z
G

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

8



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 458 Protocolo Data: 10/02/2026
Documento Nº: 20/2026 Processo Nº:  SN

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 10/02/2026 às 15:59

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

YL5WH-HXW9V-RSVY6-J5MUM-K6IZG

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 10/02/2026 16:06 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

9

http://www.tcpdf.org


Decreto Legislativo Nº 415/2026 
De 10 de fevereiro de 2026 

Concede Título de Mulher Destaque e 
dá outras providências. (Autoria: 
Rafael Silva de Souza Lima) 

A Câmara Municipal de Extrema, por seus representantes, aprovou e eu 
Presidente promulgo o seguinte 

Decreto Legislativo: 

Art. 1º - Fica outorgado o Título de Mulher Destaque 2026 a Sra. CAROLINA 
BERNAL SILVA, por seu destaque e ações no município de Extrema-MG, de acordo com 
a Lei nº3.203, de 20 de fevereiro de 2014. 

Art. 2º - As despesas com o cumprimento deste Decreto correrão por conta 
da dotação do Orçamento do corrente exercício. 

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: U

S
Q

Z
R

-M
Q

C
M

W
-6

R
C

5D
-K

O
O

U
M

-L
W

5K
1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

10



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 446 Protocolo Data: 10/02/2026
Documento Nº: 415/2026 Processo Nº:  89/2026

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 10/02/2026 às 09:44

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

USQZR-MQCMW-6RC5D-KOOUM-LW5K1

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 10/02/2026 13:56 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 10/02/2026 14:47 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

11

http://www.tcpdf.org


Decreto Legislativo Nº 416/2026 
De 10 de fevereiro de 2026 

Concede Título de Mulher Destaque e 
dá outras providências. (Autoria: 
Pericle Mazzi Filho - PEPI) 

A Câmara Municipal de Extrema, por seus representantes, aprovou e eu 
Presidente promulgo o seguinte 

Decreto Legislativo: 

Art. 1º - Fica outorgado o Título de Mulher Destaque 2026 a Sra. REGIANE 
CRISTINA DOS SANTOS MOREIRA BORGES, por seu destaque e ações no município 
de Extrema-MG, de acordo com a Lei nº3.203, de 20 de fevereiro de 2014. 

Art. 2º - As despesas com o cumprimento deste Decreto correrão por conta 
da dotação do Orçamento do corrente exercício. 

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 6

F
P

1Z
-5

JV
P

0-
82

65
6-

6D
Y

X
E

-8
I4

K
9

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

12



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 447 Protocolo Data: 10/02/2026
Documento Nº: 416/2026 Processo Nº:  89/2026

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 10/02/2026 às 09:50

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

6FP1Z-5JVP0-82656-6DYXE-8I4K9

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 10/02/2026 13:56 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 10/02/2026 14:47 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

14

http://www.tcpdf.org


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto Legislativo Nº 417/2026 
                    De 10 de fevereiro de 2026 

 
 

Concede Título de Mulher Destaque e 
dá outras providências. (Autoria: 
Edvaldo de Souza Santos Junior) 

 
 

A Câmara Municipal de Extrema, por seus representantes, aprovou e eu 
Presidente promulgo o seguinte 

 
Decreto Legislativo: 
 

 
Art. 1º - Fica outorgado o Título de Mulher Destaque 2026 a Sra. VERA 

CONCEIÇÃO OLIVEIRA DA SILVA EVANGELISTA, por seu destaque e ações no 
município de Extrema-MG, de acordo com a Lei nº3.203, de 20 de fevereiro de 2014. 

 
Art. 2º - As despesas com o cumprimento deste Decreto correrão por conta 

da dotação do Orçamento do corrente exercício. 
 
Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

 

 
 

 
 
 
 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 2

X
A

A
V

-U
Y

3V
H

-8
U

IS
B

-G
IE

E
D

-H
28

Q
L

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

15



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 448 Protocolo Data: 10/02/2026
Documento Nº: 417/2026 Processo Nº:  91/2026

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 10/02/2026 às 13:44

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

2XAAV-UY3VH-8UISB-GIEED-H28QL

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 10/02/2026 13:56 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 10/02/2026 14:46 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

16

http://www.tcpdf.org


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto Legislativo Nº 418/2026 
                     De 10 de fevereiro de 2026 

 
 

Concede Título de Mulher Destaque e 
dá outras providências. (Autoria: 
Wilton de Alcantara Henriques) 

 
 

A Câmara Municipal de Extrema, por seus representantes, aprovou e eu 
Presidente promulgo o seguinte 

 
Decreto Legislativo: 
 

 
Art. 1º Fica outorgado o Título de Mulher Destaque 2026 a Sra. ROSAURA 

FRANCO GABELINI, por seu destaque e ações no município de Extrema/MG, de acordo 
com a Lei nº3.203, de 20 de fevereiro de 2014 

 
 
Art. 2º - As despesas com o cumprimento deste Decreto correrão por conta 

da dotação do Orçamento do corrente exercício. 
 
Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

 

 
 

 
 
 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: A

K
U

V
2-

70
13

Q
-T

O
E

W
H

-9
F

2O
S

-5
U

JA
5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

17



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 449 Protocolo Data: 10/02/2026
Documento Nº: 418/2026 Processo Nº:  92/2026

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 10/02/2026 às 13:48

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

AKUV2-7013Q-TOEWH-9F2OS-5UJA5

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 10/02/2026 13:56 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 10/02/2026 14:46 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

18

http://www.tcpdf.org


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto Legislativo Nº 419/2026 
                      De 10 de fevereiro de 2026 

 
 

Concede Título de Mulher Destaque e 
dá outras providências. (Autoria: Ed 
Carlos Caetano dos Santos) 

 
 

A Câmara Municipal de Extrema, por seus representantes, aprovou e eu 
Presidente promulgo o seguinte 

 
Decreto Legislativo: 
 

 
Art. 1º - Fica outorgado o Título de Mulher Destaque 2026 a Sra. THAINA 

DA SILVA CERQUEIRA, por seu destaque e ações no município de Extrema-MG, de 
acordo com a Lei nº3.203, de 20 de fevereiro de 2014. 

 
Art. 2º - As despesas com o cumprimento deste Decreto correrão por conta 

da dotação do Orçamento do corrente exercício. 
 
Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

 

 
 

 
 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: T

6S
A

E
-F

O
W

G
U

-L
R

X
E

Y
-N

Y
6Z

0-
Q

V
P

D
S

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

19



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 450 Protocolo Data: 10/02/2026
Documento Nº: 419/2026 Processo Nº:  97/2026

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 10/02/2026 às 13:56

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

T6SAE-FOWGU-LRXEY-NY6Z0-QVPDS

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 10/02/2026 14:00 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 10/02/2026 14:46 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

20

http://www.tcpdf.org


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto Legislativo Nº 420/2026 
                     De 10 de fevereiro de 2026 

 
 

Concede Título de Mulher Destaque e 
dá outras providências. (Autoria: 
Rozilda Celeste de Sales) 

 
 

A Câmara Municipal de Extrema, por seus representantes, aprovou e eu 
Presidente promulgo o seguinte 

 
Decreto Legislativo: 
 

 
Art. 1º - Fica outorgado o Título de Mulher Destaque 2026 a Sra. HILAIRA 

LEOCADIA CARVALHO ATOLINI PIMPIM, por seu destaque e ações no município de 
Extrema-MG, de acordo com a Lei nº3.203, de 20 de fevereiro de 2014. 

 
Art. 2º - As despesas com o cumprimento deste Decreto correrão por conta 

da dotação do Orçamento do corrente exercício. 
 
Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

 

 
 

 
 
 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 4

X
8D

9-
8G

4Q
0-

A
X

22
2-

H
3T

2Y
-3

IT
X

F

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

21



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 451 Protocolo Data: 10/02/2026
Documento Nº: 420/2026 Processo Nº:  96/2026

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 10/02/2026 às 14:03

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

4X8D9-8G4Q0-AX222-H3T2Y-3ITXF

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 10/02/2026 14:40 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 10/02/2026 14:46 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

22

http://www.tcpdf.org


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto Legislativo Nº 421/2026 
                     De 10 de fevereiro de 2026 

 
 

Concede Título de Mulher Destaque e 
dá outras providências. (Autoria: 
Leandro Marinho) 

 
 

A Câmara Municipal de Extrema, por seus representantes, aprovou e eu 
Presidente promulgo o seguinte 

 
Decreto Legislativo: 
 

 
Art. 1º - Fica outorgado o Título de Mulher Destaque 2026 a Sra. CAMILA 

VICENTE MOLINA, por seu destaque e ações no município de Extrema-MG, de acordo 
com a Lei nº3.203, de 20 de fevereiro de 2014. 

 
Art. 2º - As despesas com o cumprimento deste Decreto correrão por conta 

da dotação do Orçamento do corrente exercício. 
 
Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

 

 
 

 
 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: W

V
Q

74
-A

A
K

72
-A

S
1G

I-
B

T
B

U
L-

T
5P

U
A

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

23



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 452 Protocolo Data: 10/02/2026
Documento Nº: 421/2026 Processo Nº:  90/2026

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 10/02/2026 às 14:08

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

WVQ74-AAK72-AS1GI-BTBUL-T5PUA

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 10/02/2026 14:40 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 10/02/2026 14:46 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

24

http://www.tcpdf.org


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto Legislativo Nº 422/2026 
                     De 10 de fevereiro de 2026 

 
 

Concede Título de Mulher Destaque e 
dá outras providências. (Autoria: 
Ubiratan Passos Muniz) 

 
 

A Câmara Municipal de Extrema, por seus representantes, aprovou e eu 
Presidente promulgo o seguinte 

 
Decreto Legislativo: 

 
Art. 1º - Fica outorgado o Título de Mulher Destaque 2026 a Sra. JACIRA 

FERNANDES CRAVEIRO, por seu destaque e ações no município de Extrema-MG, de 
acordo com a Lei nº3.203, de 20 de fevereiro de 2014. 

 
Art. 2º - As despesas com o cumprimento deste Decreto correrão por conta 

da dotação do Orçamento do corrente exercício. 
 
Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

 

 
 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: Z

7S
LU

-H
B

R
B

Q
-3

6X
H

1-
T

O
W

3L
-C

O
P

Y
H

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

25



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 453 Protocolo Data: 10/02/2026
Documento Nº: 422/2026 Processo Nº:  95/2026

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 10/02/2026 às 14:12

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

Z7SLU-HBRBQ-36XH1-TOW3L-COPYH

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 10/02/2026 14:40 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 10/02/2026 14:46 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

26

http://www.tcpdf.org


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto Legislativo Nº 423/2026 
                     De 10 de fevereiro de 2026 

 
 

Concede Título de Mulher Destaque e 
dá outras providências. (Autoria: Luiz 
Fernando Ferreira) 

 
 

A Câmara Municipal de Extrema, por seus representantes, aprovou e eu 
Presidente promulgo o seguinte 

 
Decreto Legislativo: 

 
Art. 1º - Fica outorgado o Título de Mulher Destaque 2026 a Sra. KATIA 

APARECIDA DA SILVA, por seu destaque e ações no município de Extrema-MG, de 
acordo com a Lei nº3.203, de 20 de fevereiro de 2014. 

 
Art. 2º - As despesas com o cumprimento deste Decreto correrão por conta 

da dotação do Orçamento do corrente exercício. 
 
Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

 

 
 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 4

A
R

Q
Y

-1
D

S
I9

-1
Q

Q
91

-B
D

LW
6-

8E
T

IA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

27



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 454 Protocolo Data: 10/02/2026
Documento Nº: 423/2026 Processo Nº:  93/2026

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 10/02/2026 às 14:20

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

4ARQY-1DSI9-1QQ91-BDLW6-8ETIA

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 10/02/2026 14:40 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 10/02/2026 14:46 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

28

http://www.tcpdf.org


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto Legislativo Nº 424/2026 
                     De 10 de fevereiro de 2026 

 
 

Concede Título de Mulher Destaque e 
dá outras providências. (Autoria: 
Silvio Gomes de Oliveira) 

 
 

A Câmara Municipal de Extrema, por seus representantes, aprovou e eu 
Presidente promulgo o seguinte 

 
Decreto Legislativo: 

 
Art. 1º - Fica outorgado o Título de Mulher Destaque 2026 a Sra. LIÉGI 

HIGASHI SILVA, por seu destaque e ações no município de Extrema-MG, de acordo com 
a Lei nº3.203, de 20 de fevereiro de 2014. 

 
Art. 2º - As despesas com o cumprimento deste Decreto correrão por conta 

da dotação do Orçamento do corrente exercício. 
 
Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

 

 
 
 
 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: D

Q
S

49
-L

H
U

1I
-7

6J
3H

-S
B

M
35

-Q
O

Z
R

D

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

29



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 455 Protocolo Data: 10/02/2026
Documento Nº: 424/2026 Processo Nº:  94/2026

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 10/02/2026 às 14:25

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

DQS49-LHU1I-76J3H-SBM35-QOZRD

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 10/02/2026 14:40 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 10/02/2026 14:46 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

30

http://www.tcpdf.org


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto Legislativo Nº 425/2026 
De 10 de fevereiro de 2026 

 
 

Concede Título de Mulher Destaque e 
dá outras providências. (Autoria: 
Valdemir Lopes Macedo) 

 
 

A Câmara Municipal de Extrema, por seus representantes, aprovou e eu 
Presidente promulgo o seguinte 

 
Decreto Legislativo: 

 
Art. 1º - Fica outorgado o Título de Mulher Destaque 2026 a Sra. RAFAELA 

AMANCIO DA SILVA, por seu destaque e ações no município de Extrema-MG, de acordo 
com a Lei nº3.203, de 20 de fevereiro de 2014. 

 
Art. 2º - As despesas com o cumprimento deste Decreto correrão por conta 

da dotação do Orçamento do corrente exercício. 
 
Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

 

 
 
 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: R

X
30

T
-R

E
B

W
A

-P
B

H
E

B
-F

9D
4V

-U
45

H
4

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

31



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 456 Protocolo Data: 10/02/2026
Documento Nº: 425/2026 Processo Nº:  90/2026

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 10/02/2026 às 14:31

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

RX30T-REBWA-PBHEB-F9D4V-U45H4

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 10/02/2026 14:40 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 10/02/2026 14:46 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

32

http://www.tcpdf.org


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto Legislativo Nº 426/2026 
                      De 10 de fevereiro de 2026 

 
 

Concede Título de Mulher Destaque e 
dá outras providências. (Autoria: 
Marcio José Vieira) 

 
 

A Câmara Municipal de Extrema, por seus representantes, aprovou e eu 
Presidente promulgo o seguinte 

 
Decreto Legislativo: 

 
Art. 1º - Fica outorgado o Título de Mulher Destaque 2026 a Sra. GLAUCIA 

VALERIA BARBOSA DA CUNHA, por seu destaque e ações no município de 
Extrema-MG, de acordo com a Lei nº3.203, de 20 de fevereiro de 2014. 

 
Art. 2º - As despesas com o cumprimento deste Decreto correrão por conta 

da dotação do Orçamento do corrente exercício. 
 
Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
Wilton de Alcantara Henriques - REPUB 

 

 
 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: L

G
1X

M
-G

W
U

I8
-R

S
4X

X
-X

5N
8K

-O
H

B
W

D

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

33



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Decreto Legislativo

Protocolo Nº: 457 Protocolo Data: 10/02/2026
Documento Nº: 426/2026 Processo Nº:  98/2026

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 10/02/2026 às 14:33

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

LG1XM-GWUI8-RS4XX-X5N8K-OHBWD

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 10/02/2026 14:40 UTC -03:00
Tipo Digital

Wilton de Alcantara Henriques (Wilton de Alcantara Henriques) - 131.XXX.XXX-42
Em 10/02/2026 14:46 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

34

http://www.tcpdf.org


 

 

 
 

 

 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 49/2025 – CONTRATO N° 62/2025 

 
Extrato de termo aditivo de contrato. Primeiro termo aditivo - Aditivo de Acréscimo. 
Partes: Câmara Municipal de Extrema, CNPJ n° 19.038.603/0001-00 e JRS Skyline 
Engenharia e Administração Ltda, CNPJ nº 29.412.646/0001-68. Objeto: O presente 
Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo quantitativo de 25% (vinte e cinco por cento) ao 
valor global estimado do Contrato nº 62/2025, referente à prestação de serviços contínuos 
credenciados. O objeto inclui, ainda, a retificação dos valores globais por item e da base 
de cálculo para fins de aditamento. Valor a ser acrescido ao contrato: R$ 33.731,39 
(trinta e três mil, setecentos e trinta e um reais e trinta e nove centavos). Dotação 
orçamentária: 3.3.90.39.14. Assinam: Rafael Silva de Souza Lima, presidente, pela 
Contratante e Jorge Ramos Santos Junior, representante legal, pela Contratada.  
 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

35



 

 

 
 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 15/2025 – CONTRATO N° 46/2025 

Extrato de termo aditivo de contrato. Segundo termo aditivo - Aditivo de Acréscimo. Partes: 

Câmara Municipal de Extrema, CNPJ n° 19.038.603/0001-00 e Gmatos Refrigeração Ltda, CNPJ 

nº. 32.736.686/0001-70. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste dos valores 

unitários dos serviços contratados no Contrato nº 46/2025, referentes à manutenção preventiva, 

manutenção corretiva e aos serviços de instalação e desinstalação de aparelhos de ar-condicionado. 

Finalidade: Em conformidade com a Cláusula 23.3 do Contrato nº 46/2025, cuja data-base para 

reajuste é a data da elaboração do orçamento estimado (13/02/2025), e considerando o transcurso de 

12 (doze) meses, os valores contratuais ficam reajustados a partir de 13/02/2026, com base na 

variação do IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo. Valor global estimado do 

contrato após o reajuste:  R$ 83.199,60 (oitenta e três mil, cento e noventa e nove reais e sessenta 

centavos). Dotação orçamentária: 33.3.90.39.17 Assinam: Rafael Silva de Souza Lima, 

presidente, pela Contratante e Gladison Matos Oliveira, representante legal, pela Contratada. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

36



 

 

 
 

 

 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 49/2025 – CONTRATO N° 57/2025 

 
Extrato de termo aditivo de contrato. Primeiro termo aditivo - Aditivo de Acréscimo. 
Partes: Câmara Municipal de Extrema, CNPJ n° 19.038.603/0001-00 e Almeida Mori 
Engenharia e Assessoria Ltda, CNPJ nº 32.617.133/0001-06. Objeto: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto o acréscimo quantitativo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor 
global estimado do Contrato nº 57/2025, referente à prestação de serviços contínuos 
credenciados. O objeto inclui, ainda, a retificação dos valores globais por item e da base 
de cálculo para fins de aditamento. Valor a ser acrescido ao contrato: 32.617.133/0001-
06. Dotação orçamentária: 3.3.90.39.14. Assinam: Rafael Silva de Souza Lima, 
presidente, pela Contratante e Leandro Teodoro de Almeida, representante legal, pela 
Contratada.  
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

37



ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

38



ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

39



ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

40



ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

41



CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929730  - CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG

PREGÃO 90063/2025

Às 14:45 horas do dia 10 de fevereiro do ano de 2026, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 1942025, Pregão nº 90063/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação exclusiva de microempresas (ME), empresas de pequeno porte (EPP) ou equiparadas, visando o
fornecimento contínuo, mediante requisições e entregas parceladas, de gêneros alimentícios para consumo.

Entrega de propostas: De 24/11/2025 às 08:00 até 10/12/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 10/12/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/12/2025 às 09:00:07
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:30 e entre 13:00 e 16:30.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 10/12/2025 às 09:27:27
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 29/01/2026 às 09:54:19

Prezados, considerando que a empresa vencedora manifestou impossibilidade de presseguir com a
contratação, a Administração decidiu dar continuidade ao certame mediante a convocação dos
licitantes remanescentes, observada a ordem de classificação. O julgamento será reaberto em
02/02/2026 às 09h.

Sistema 29/01/2026 às 10:01:14 Em tempo, prosseguir.

Sistema 02/02/2026 às 16:32:04 A proposta será aceita.

Sistema 03/02/2026 às 09:35:16
O fornecedor DANILO F GOMES PINTO, CNPJ 24.526.994/0001-42, será habilitado em dez
minutos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

10/12/2025 às 09:00:07 Abertura da sessão pública

10/12/2025 às 09:27:26 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 1110/02/2026 14:45

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

42



UASG 929730 PREGÃO 90063/2025

Grupo 2

Valor estimado: R$ 22.710,0000 (total)

Situação: Adjudicado e Homologado

Tratamento Diferenciado ME/EPP: Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Adjudicado e Homologado por CPF ***.916.***-*1 - RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA para DANILO F GOMES PINTO, CNPJ
24.526.994/0001-42, melhor lance: R$ 22.663,0000 (total)

Propostas do Grupo G2
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

24.526.994/0001-42 - DANILO F GOMES PINTO
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 22.663,0000 (total) Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 22.663,0000 (total) Valor negociado: Não Realizado

07.305.281/0001-30 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 22.710,0000 (total)  -

Valor proposta: R$ 22.710,0000 (total) Valor negociado: Não Realizado

07.395.558/0001-62 - LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE
ESCRITORIO, INFORMATICA E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: SP

R$ 22.428,0000 (total)
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 22.710,0000 (total) Valor negociado: Não Realizado

33.308.501/0001-99 - OLIFRUTY PRODUTOS E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: SP

R$ 22.710,0000 (total)  -

Valor proposta: R$ 22.710,0000 (total) Valor negociado: Não Realizado

Mensagens do chat do Grupo G2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/12/2025 às 09:00:08
A abertura do item G2 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 10/12/2025 às 09:02:08 O item G2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 10/12/2025 às 09:12:09 O item G2 está encerrado.

Sistema  para o
participante
07.395.558/0001-62

10/12/2025 às 09:47:38

Sr. Fornecedor LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO, INFORMATICA E
SERVICOS LTDA, CNPJ 07.395.558/0001-62, você foi convocado para negociação de valor do
item G2. Justificativa: Sr. fornecedor, consegue fazer pelo valor sugerido ou esse é seu melhor
preço?.

Pelo participante
07.395.558/0001-62

10/12/2025 às 09:48:32 Este é nosso menorr valor

2 de 1110/02/2026 14:45

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

43



UASG 929730 PREGÃO 90063/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Pelo participante
07.395.558/0001-62

10/12/2025 às 09:49:52

O item G2 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor LEXPAPER COMERCIO DE
MATERIAIS DE ESCRITORIO, INFORMATICA E SERVICOS LTDA, CNPJ 07.395.558/0001-62.
A negociação do item G2 foi recusada pelo fornecedor LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS
DE ESCRITORIO, INFORMATICA E SERVICOS LTDA, CNPJ 07.395.558/0001-62, mantendo
R$ 22.428,0000.

Sistema  para o
participante
07.395.558/0001-62

10/12/2025 às 09:53:12

Sr. Fornecedor LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO, INFORMATICA E
SERVICOS LTDA, CNPJ 07.395.558/0001-62, você foi convocado para enviar anexos para o item
G2. Prazo para encerrar o envio: 12:04:00 do dia 10/12/2025. Justificativa: Sr. fornecedor, favor
enviar a sua proposta adequada ao preço final, em conformidade com o edital. A assinatura deve
ser do representante legal PESSOA FÍSICA..

Pelo participante
07.395.558/0001-62

10/12/2025 às 10:21:09
O item G2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:21:09 de 10/12/2025. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO,
INFORMATICA E SERVICOS LTDA, CNPJ 07.395.558/0001-62.

Sistema 10/12/2025 às 15:42:26
O item G2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 10/12/2025 15:52:26.

Sistema  para o
participante
07.395.558/0001-62

10/12/2025 às 15:43:03

Sr. Fornecedor LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO, INFORMATICA E
SERVICOS LTDA, CNPJ 07.395.558/0001-62, você foi convocado para enviar anexos para o item
G2. Prazo para encerrar o envio: 09:00:00 do dia 11/12/2025. Justificativa: Sr. fornecedor, favor
enviar os documentos para habilitação, em conformidade com o edital..

Pelo participante
07.395.558/0001-62

10/12/2025 às 16:55:40
O item G2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:55:40 de 10/12/2025. 19 anexos
foram enviados pelo fornecedor LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO,
INFORMATICA E SERVICOS LTDA, CNPJ 07.395.558/0001-62.

Sistema 11/12/2025 às 10:26:49
O item G2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 11/12/2025 10:36:49.

Sistema 29/01/2026 às 09:51:06
O item G2 teve reabertura do julgamento/habilitação agendada para 02/02/2026 09:00:00 para
início da sessão 2. Justificativa: "Considerando que a empresa vencedora manifestou
impossibilidade em presseguir com a contratação, decidiu-se pela continuidade do certame.".

Sistema 02/02/2026 às 10:23:05
O item G2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/02/2026 10:33:05.

Sistema  para o
participante
24.526.994/0001-42

02/02/2026 às 10:26:45
Sr. Fornecedor DANILO F GOMES PINTO, CNPJ 24.526.994/0001-42, você foi convocado para
negociação de valor do item G2. Justificativa: Sr. fornecedor, consegue fazer pelo valor sugerido ou
esse é seu melhor preço?.

Sistema  para o
participante
24.526.994/0001-42

02/02/2026 às 10:28:39

Sr. Fornecedor DANILO F GOMES PINTO, CNPJ 24.526.994/0001-42, você foi convocado para
enviar anexos para o item G2. Prazo para encerrar o envio: 14:29:00 do dia 02/02/2026.
Justificativa: Sr. fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao preço final, em conformidade
com o edital.  .

Pelo participante
24.526.994/0001-42

02/02/2026 às 14:01:10 Olá consegue prorrogar o prazo? Vi somente agora. Quais anexos preciso enviar?

Pelo participante
24.526.994/0001-42

02/02/2026 às 14:04:41
O item G2 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor DANILO F GOMES PINTO,
CNPJ 24.526.994/0001-42. A negociação do item G2 foi recusada pelo fornecedor DANILO F
GOMES PINTO, CNPJ 24.526.994/0001-42, mantendo R$ 22.663,0000.

Sistema  para o
participante
24.526.994/0001-42

02/02/2026 às 14:29:00
O item G2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:29:00 de 02/02/2026. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor DANILO F GOMES PINTO, CNPJ 24.526.994/0001-42.

Sistema  para o
participante
24.526.994/0001-42

02/02/2026 às 14:33:18 Concedido. Favor enviar a sua proposta adequada ao preço final, em conformidade com o edital.

Sistema  para o
participante
24.526.994/0001-42

02/02/2026 às 14:33:42

Sr. Fornecedor DANILO F GOMES PINTO, CNPJ 24.526.994/0001-42, você foi convocado para
enviar anexos para o item G2. Prazo para encerrar o envio: 16:34:00 do dia 02/02/2026.
Justificativa: Sr. fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao preço final, em conformidade
com o edital.  .

Pelo participante
24.526.994/0001-42

02/02/2026 às 15:21:00
O item G2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:21:00 de 02/02/2026. 9 anexos
foram enviados pelo fornecedor DANILO F GOMES PINTO, CNPJ 24.526.994/0001-42.

3 de 1110/02/2026 14:45

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

44



UASG 929730 PREGÃO 90063/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Pelo participante
24.526.994/0001-42

02/02/2026 às 15:21:23 proposta enviada juntamente com os documentos da habilitação

Sistema 02/02/2026 às 16:40:01
O item G2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/02/2026 16:50:01.

Sistema 03/02/2026 às 09:47:44
O item G2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/02/2026 09:57:44.

Eventos do Grupo G2

Data/Hora Descrição

10/12/2025 às 09:53:12

Fornecedor LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO, INFORMATICA E SERVICOS LTDA, CNPJ
07.395.558/0001-62 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio: 12:04:00 do dia 10/12/2025. Justificativa:
Sr. fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao preço final, em conformidade com o edital. A assinatura deve ser do
representante legal PESSOA FÍSICA..

10/12/2025 às 10:21:09
Fornecedor LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO, INFORMATICA E SERVICOS LTDA, CNPJ
07.395.558/0001-62 finalizou o envio de anexo.

10/12/2025 às 15:43:03
Fornecedor LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO, INFORMATICA E SERVICOS LTDA, CNPJ
07.395.558/0001-62 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio: 09:00:00 do dia 11/12/2025. Justificativa:
Sr. fornecedor, favor enviar os documentos para habilitação, em conformidade com o edital..

10/12/2025 às 16:55:40
Fornecedor LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO, INFORMATICA E SERVICOS LTDA, CNPJ
07.395.558/0001-62 finalizou o envio de anexo.

14/01/2026 às 13:23:55
Fornecedor LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO, INFORMATICA E SERVICOS LTDA, CNPJ
07.395.558/0001-62 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 22.428,0000.

14/01/2026 às 13:24:36 Item homologado.

28/01/2026 às 11:21:21
Item com homologação cancelada. Descrição: Empresa habilitada manifestou impossibilidade de prosseguir com a
contratação.

29/01/2026 às 09:11:35
Fornecedor LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO, INFORMATICA E SERVICOS LTDA, CNPJ
07.395.558/0001-62 teve a adjudicação da proposta cancelada, melhor lance: R$ 22.428,0000. Motivo: Empresa habilitada
manifestou impossibilidade de prosseguir com a contratação.

02/02/2026 às 10:28:39
Fornecedor DANILO F GOMES PINTO, CNPJ 24.526.994/0001-42 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o
envio: 14:29:00 do dia 02/02/2026. Justificativa: Sr. fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao preço final, em
conformidade com o edital.  .

02/02/2026 às 14:33:42
Fornecedor DANILO F GOMES PINTO, CNPJ 24.526.994/0001-42 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o
envio: 16:34:00 do dia 02/02/2026. Justificativa: Sr. fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao preço final, em
conformidade com o edital.  .

02/02/2026 às 15:21:00 Fornecedor DANILO F GOMES PINTO, CNPJ 24.526.994/0001-42 finalizou o envio de anexo.

10/02/2026 às 14:45:47
Fornecedor DANILO F GOMES PINTO, CNPJ 24.526.994/0001-42 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
22.663,0000.

10/02/2026 às 14:45:57 Item homologado.

4 de 1110/02/2026 14:45

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

45



UASG 929730 PREGÃO 90063/2025

Item 6 do Grupo G2 - Biscoito
Biscoito Sabor: Maizena, Tipo: Sem Recheio

Quantidade: 1000 Valor estimado: R$ 4,8000 (unitário)

R$ 4.800,0000 (total)Unidade de fornecimento: Pacote 150,00 G

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0500 Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Tratamento Diferenciado ME/EPP: Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Adjudicado e Homologado por CPF ***.916.***-*1 - RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA para DANILO F GOMES PINTO, CNPJ
24.526.994/0001-42, melhor lance: R$ 4,7900 (unitário) / R$ 4.790,0000 (total)

Propostas do Item 6
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

24.526.994/0001-42 - DANILO F GOMES PINTO
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 4,7900 (unitário)
R$ 4.790,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Bauducco

Modelo/versão: Biscoito Maizena

Valor proposta: R$ 4,7900 (unitário)
R$ 4.790,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1000

07.305.281/0001-30 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 4,8000 (unitário)
R$ 4.800,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: NINFA

Modelo/versão: NINFA

Valor proposta: R$ 4,8000 (unitário)
R$ 4.800,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1000

07.395.558/0001-62 - LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE
ESCRITORIO, INFORMATICA E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: SP

R$ 4,7400 (unitário)
R$ 4.740,0000 (total)

Fornecedor
inabilitado

Marca/Fabricante: TRIUNFO

Modelo/versão: TRIUNFO

Valor proposta: R$ 4,8000 (unitário)
R$ 4.800,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1000

5 de 1110/02/2026 14:45

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

46



UASG 929730 PREGÃO 90063/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

33.308.501/0001-99 - OLIFRUTY PRODUTOS E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: SP

R$ 4,8000 (unitário)
R$ 4.800,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: adria

Modelo/versão: Pacote 150,00 G

Valor proposta: R$ 4,8000 (unitário)
R$ 4.800,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1000

Lances do Item 6

Data/hora Participante Lance

10/12/2025 às 09:04:10 07.395.558/0001-62 R$ 4,7400

Item 7 do Grupo G2 - Biscoito
Biscoito Apresentação: Quadrado, Sabor: Cream Cracker, Características Adicionais: Sem Recheio, Classificação: Salgado, Aplicação:
Alimentação Humana

Quantidade: 700 Valor estimado: R$ 4,8000 (unitário)

R$ 3.360,0000 (total)Unidade de fornecimento: Pacote 150,00 G

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0500 Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Tratamento Diferenciado ME/EPP: Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Adjudicado e Homologado por CPF ***.916.***-*1 - RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA para DANILO F GOMES PINTO, CNPJ
24.526.994/0001-42, melhor lance: R$ 4,7900 (unitário) / R$ 3.353,0000 (total)

Propostas do Item 7
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

24.526.994/0001-42 - DANILO F GOMES PINTO
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 4,7900 (unitário)
R$ 3.353,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Adria

Modelo/versão: Biscoito Cream Cracker

Valor proposta: R$ 4,7900 (unitário)
R$ 3.353,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 700

6 de 1110/02/2026 14:45

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

47



UASG 929730 PREGÃO 90063/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

07.305.281/0001-30 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 4,8000 (unitário)
R$ 3.360,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: NINFA

Modelo/versão: NINFA

Valor proposta: R$ 4,8000 (unitário)
R$ 3.360,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 700

07.395.558/0001-62 - LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE
ESCRITORIO, INFORMATICA E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: SP

R$ 4,7400 (unitário)
R$ 3.318,0000 (total)

Fornecedor
inabilitado

Marca/Fabricante: TRIUNFO

Modelo/versão: TRIUNFO

Valor proposta: R$ 4,8000 (unitário)
R$ 3.360,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 700

33.308.501/0001-99 - OLIFRUTY PRODUTOS E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: SP

R$ 4,8000 (unitário)
R$ 3.360,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: adria

Modelo/versão: Pacote 150,00 G

Valor proposta: R$ 4,8000 (unitário)
R$ 3.360,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 700

Lances do Item 7

Data/hora Participante Lance

10/12/2025 às 09:04:11 07.395.558/0001-62 R$ 4,7400

7 de 1110/02/2026 14:45

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

48



UASG 929730 PREGÃO 90063/2025

Item 8 do Grupo G2 - Biscoito
Biscoito Apresentação: Retangular, Sabor: Chocolate, Tipo: Wafer, Ingredientes: Açúcar, Farinha De Trigo, Ovo E Sal, Características
Adicionais: Com Recheio, Classificação: Doce, Aplicação: Alimentação Humana, Prazo Validade: 10MESES

Quantidade: 1500 Valor estimado: R$ 4,8500 (unitário)

R$ 7.275,0000 (total)Unidade de fornecimento: Pacote 140,00 G

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0500 Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Tratamento Diferenciado ME/EPP: Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Adjudicado e Homologado por CPF ***.916.***-*1 - RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA para DANILO F GOMES PINTO, CNPJ
24.526.994/0001-42, melhor lance: R$ 4,8400 (unitário) / R$ 7.260,0000 (total)

Propostas do Item 8
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

24.526.994/0001-42 - DANILO F GOMES PINTO
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 4,8400 (unitário)
R$ 7.260,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Bauducco

Modelo/versão: Biscoito Wafer chocolate

Valor proposta: R$ 4,8400 (unitário)
R$ 7.260,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1500

07.305.281/0001-30 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 4,8500 (unitário)
R$ 7.275,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: BAUDUCCO

Modelo/versão: BAUDUCCO

Valor proposta: R$ 4,8500 (unitário)
R$ 7.275,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1500

07.395.558/0001-62 - LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE
ESCRITORIO, INFORMATICA E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: SP

R$ 4,7900 (unitário)
R$ 7.185,0000 (total)

Fornecedor
inabilitado

Marca/Fabricante: BAUDUCCO

Modelo/versão: BAUDUCCO

Valor proposta: R$ 4,8500 (unitário)
R$ 7.275,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1500

8 de 1110/02/2026 14:45

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

49



UASG 929730 PREGÃO 90063/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

33.308.501/0001-99 - OLIFRUTY PRODUTOS E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: SP

R$ 4,8500 (unitário)
R$ 7.275,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: bauducco

Modelo/versão: Pacote 140,00 G

Valor proposta: R$ 4,8500 (unitário)
R$ 7.275,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1500

Lances do Item 8

Data/hora Participante Lance

10/12/2025 às 09:05:01 07.395.558/0001-62 R$ 4,7900

Item 9 do Grupo G2 - Biscoito
Biscoito Apresentação: Retangular, Sabor: Morango, Tipo: Wafer, Ingredientes: Açúcar, Farinha De Trigo, Ovo E Sal, Características
Adicionais: Com Recheio, Classificação: Doce, Aplicação: Alimentação Humana, Prazo Validade: 10MESES

Quantidade: 1500 Valor estimado: R$ 4,8500 (unitário)

R$ 7.275,0000 (total)Unidade de fornecimento: Pacote 140,00 G

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0500 Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Tratamento Diferenciado ME/EPP: Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Adjudicado e Homologado por CPF ***.916.***-*1 - RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA para DANILO F GOMES PINTO, CNPJ
24.526.994/0001-42, melhor lance: R$ 4,8400 (unitário) / R$ 7.260,0000 (total)

Propostas do Item 9
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

24.526.994/0001-42 - DANILO F GOMES PINTO
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 4,8400 (unitário)
R$ 7.260,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Bauducco

Modelo/versão: Biscoito Wafer Morango

Valor proposta: R$ 4,8400 (unitário)
R$ 7.260,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1500

9 de 1110/02/2026 14:45

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

50



UASG 929730 PREGÃO 90063/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

07.305.281/0001-30 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 4,8500 (unitário)
R$ 7.275,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: BAUDUCCO

Modelo/versão: BAUDUCCO

Valor proposta: R$ 4,8500 (unitário)
R$ 7.275,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1500

07.395.558/0001-62 - LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE
ESCRITORIO, INFORMATICA E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: SP

R$ 4,7900 (unitário)
R$ 7.185,0000 (total)

Fornecedor
inabilitado

Marca/Fabricante: BAUDUCCO

Modelo/versão: BAUDUCCO

Valor proposta: R$ 4,8500 (unitário)
R$ 7.275,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1500

33.308.501/0001-99 - OLIFRUTY PRODUTOS E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: SP

R$ 4,8500 (unitário)
R$ 7.275,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: bauducco

Modelo/versão: Pacote 140,00 G

Valor proposta: R$ 4,8500 (unitário)
R$ 7.275,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1500

Lances do Item 9

Data/hora Participante Lance

10/12/2025 às 09:05:02 07.395.558/0001-62 R$ 4,7900

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 10/12/2025 15:52:26

Intenção de recurso na habilitação: 11/12/2025 10:36:49

10 de 1110/02/2026 14:45

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

51



UASG 929730 PREGÃO 90063/2025

Sessão 2

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 02/02/2026 16:50:01

Intenção de recurso na habilitação: 03/02/2026 09:57:44

11 de 1110/02/2026 14:45

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

52



CÂMARA MUNICIPAL DE 

EXTREMA

ANO VII - EDIÇÃO 1374 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2026

53


	CAPA-VERSO-DO
	portaria-19-2026
	portaria-20-2026
	decreto-legislativo-415-2026
	decreto-legislativo-416-2026
	decreto-legislativo-417-2026
	decreto-legislativo-418-2026
	decreto-legislativo-419-2026
	decreto-legislativo-420-2026
	decreto-legislativo-421-2026
	decreto-legislativo-422-2026
	decreto-legislativo-423-2026
	decreto-legislativo-424-2026
	decreto-legislativo-425-2026
	decreto-legislativo-426-2026
	08. Extrato termo aditivo de acrescimo - JRS Skyline Engenharia e Administração Ltda (1)
	09. Extrato termo aditivo de reajuste - Gmatos Refrigeração
	10. Extrato termo aditivo de acrescimo - Almeida Mori
	1. Resposta ao pedido de impugna├º├úo - PRC 07 - DEDETIZA├ç├âO-imagens-0
	1. Resposta ao pedido de impugna├º├úo - PRC 07 - DEDETIZA├ç├âO-imagens-1
	20. ATO DE AUTORIZAÇÃO - PRC 1942025 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS_page-0001
	20. ATO DE AUTORIZAÇÃO - PRC 1942025 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS_page-0002
	08. Termo de homologação - PRC 1942025 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
	CAPA-VERSO-DO



